
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA E SOVRANITA' ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE
                               

Area: UFFICIO PESCA
                

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  21752  del  19/06/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore SERAFINI SAULI ALESSANDRO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SERAFINI SAULI ALESSANDRO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM R. ALEANDRI __________firma digitale________

Direttore Regionale R. ALEANDRI __________firma digitale________

Firma di Concerto

L. R. 7 dicembre 1990 n 87 e s.m.i.i., art. 15(Gestione e tutela delle acque) -Istituzione tratto di pesca sportiva "no kill" sul
fiume Velino, comune di Antrodoco (RI) dal ponte Canalone in via delle Rimembranze (4224'40.3"N-1304'01.9"E) fino al
ponte delle antiche terme di Antrodoco(4225'15.6"N-1304'46.1"E).

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 3 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G08440 03/07/2025

 



 

 

OGGETTO: L. R. 7 dicembre 1990 n° 87 e s.m.i.i., art. 15(Gestione e tutela delle acque) -Istituzione 

tratto di pesca sportiva “no kill” sul fiume Velino, comune di Antrodoco (RI) dal ponte Canalone in 

via delle Rimembranze (42°24’40.3”N-13°04’01.9”E) fino al ponte delle antiche terme di 

Antrodoco(42°25’15.6”N-13°04’46.1”E). 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA E SOVRANITÀ 

ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE 

 

VISTA la Legge Statutaria dell’11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, concernente la disciplina 

del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e le disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale; 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, riguardante 

l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta regionale, ed in particolare gli articoli del 

Capo II Sezione I, che individuano le tipologie e le procedure di adozione degli atti adottati dagli 

organi di direzione politica e dai dirigenti regionali; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 853 del 4 dicembre 2023, con cui è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Agricoltura e Sovranità alimentare, Caccia e Pesca, 

Foreste al Dott. Roberto Aleandri;  

VISTO l’atto di organizzazione n.G1459 del 13.02.2024 “Organizzazione della Direzione regionale 

Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, Foreste.” Con il quale è stato costituito l’Ufficio 

Pesca; 

VISTA la legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 

unioni e fusioni di comuni”; 

VISTA la Legge regionale 31 dicembre 2015 n. 17 “Legge di stabilità regionale 2016” ed in 

particolare l’art. 7 “Disposizioni attuative della legge 7 aprile 2014, n. 56 - Disposizioni sulle città 

metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni e successivo riordino delle funzioni e 

dei compiti di Roma Capitale, della Città metropolitana di Roma Capitale e dei comuni. Disposizioni 

in materia di personale” con la quale sono state conferite alle Regioni le funzioni amministrative non 

fondamentali in materia di caccia e pesca;  

VISTA la D.G.R. n. 56 del 23 febbraio 2016 con la quale è stata individuata la Direzione regionale 

“Agricoltura e sviluppo rurale, caccia e pesca” quale struttura regionale di primo livello competente 

ad esercitare le funzioni non fondamentali in materia di agricoltura, caccia e pesca previste 

dall’articolo 7 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 17; 

PRESO ATTO della nota prot. n. 0635876 del 18/06/2025 con cui l’Area Decentrata Agricoltura di 

Rieti (ADA) trasmetteva la proposta di pesca no kill per il tratto in oggetto; 

VISTA la nota del 15/04/2025 acquisita al protocollo regionale con n. 448453 del 16/04/2025 con cui 

l’Associazione Fly Club Rieti ASD proponeva l’istituzione di una zono no kill nel tratto indicato in 

oggetto per la presenza di un’importante popolazione di trote; 

CONSIDERATO che l’individuazione di tratti di fiume dove non è consentito il prelievo del pescato, 

permetta di mantenere una popolazione ittica ben strutturate e funge da area “serbatoio” per i tratti 

dove è possibile il prelievo; 

CONSIDERATO che i tratti di fiume “no kill”, per numero e presenza di grossi individui trota risultano 

particolarmente apprezzati dai pescatori sportivi; 

Pagina  2 / 3

Atto n. G08440 del 03/07/2025



 

 

RITENUTO che il tratto di fiume in oggetto risulti particolarmente importante per la conservazione 

dell’ittiofauna e strategico per mantenere in buono stato di conservazione la popolazione di trote nel 

fiume Velino; 

RITENUTO pertanto, di condividere la proposta prot. n. 0635876 del 18/06/2025 dell’Area Decentrata 

Agricoltura di Rieti e di istituire il tratto di pesca “no kill” in oggetto; 

CONSIDERATO che nella sopra citata nota l’Associazione Fly Club Rieti ASD si fa carico della 

realizzazione e apposizione dei relativi cartelli di divieto, concordati con l’Ufficio Pesca;  

DETERMINA 

In conformità con le premesse che qui si intendono integralmente richiamate e nel rispetto delle 

normative vigenti: 

- di istituire tratto di pesca sportiva “no kill” sul fiume Velino, comune di Antrodoco (RI) dal ponte 

Canalone in via delle Rimembranze (42°24’40.3” N-13°04’01.9” E) fino al ponte delle antiche terme 

di Antrodoco(42°25’15.6”N-13°04’46.1”E) nel rispetto delle seguenti prescrizioni tecniche: 

- è possibile esercitare esclusivamente la pesca sportiva o dilettantistica con una sola canna 

mediante la tecnica della mosca artificiale lanciata con coda di topo e gli artificiali impiegati dovranno 

essere muniti di singolo amo senza ardiglione e comunque utilizzando tecniche che consentano 

agevolmente l’immediato rilascio del pescato avendo attenzione di arrecare il minor danno possibile 

allo stesso ed attuando la slamatura con “mano bagnata”;  

- è consentita la tecnica dello “Spinning” alle seguenti condizioni: con esche artificiali provviste 

di amo singolo privo di ardiglione con “esche siliconiche” non aromatizzate di misura non inferiore a 

5 pollici equivalenti a cm 12,7, armate anch’esse di amo singolo sempre privo di ardiglione; 

-  resta consentito l’accesso in acqua, purché non si cambi la posizione di pesca assunta dopo il 

più breve percorso possibile; per guadagnare nuovamente la sponda si deve percorrere lo stesso tragitto;  

- è obbligatorio mantenere una distanza di cortesia tra pescatori di 30 (trenta) metri salvo 

accordo tra i pescatori stessi. 

-di apporre, a cura dell’Associazione Fly Club Rieti ASD, idonea tabellazione riportante gli estremi 

del presente atto; 

-di trasmettere la presente Determinazione all’Area Decentrata Agricoltura di Rieti che provvederà a 

darne comunicazione al comune di Antrodoco ed agli organi di controllo competenti. 

 

Non ricorrono le condizioni di cui all’art. 26 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino 

della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni”. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale o, in 

alternativa, al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro i termini di sessanta e centoventi 

giorni dalla data di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (B.U.R.L.). 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale e sul sito istituzionale della Regione 

Lazio. 

IL DIRETTORE 

Dott. Roberto Aleandri 

 

Pagina  3 / 3

Atto n. G08440 del 03/07/2025


